

Biuletyn KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedzieli i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Lwów, and various international locations.

Przedpłatę przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435.



Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierszuchowskiego, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207.

OSTATNIE SŁOWO w sprawie z „Gazetą Narodową“.

Przez dwa tygodnie toczyła się w dziennikarstwie naszym i w naszym dzienniku sprawa poruszona wystąpieniem przeciwno nam w Gazecie Narodowej. Co do nas, byliśmy tylo bezstronni, żeśmy z wielu głosów, które nas bezpośrednio w tej sprawie doszły, zamieścili na tém miejscu jeden z tych, które dość ostro przeciwko nam także wystąpiły, głos p. Tadeusza Romanowicza.

Zacząto rozierać słowa nasze; robiono anatomiczne sekcje nad artykułem dziennikarskim, i wzięto w pomoc mikroskop loiki scholastycznej, i w ukryte nerwy artykułu zapuszczono skalpel i zondę — ażali nie znajdując tam gdzie w wnętrznościach jego śladu tej zbrodni, o której tak głośno odezwała się denuncjacja.

ulubione słowo: zdrada. Wystrzeżliwsi z kolczanu swego wszystkie zapasowe strzały, wyjmowano zwykle tę ostatnią jako najskuteczniejszą; robiono to niekoniecznie w złej wierze, ale powiadamy z nałogu.

oczyna na ówczesne ożywienie naszej ludności, snadnie się mógł przekonać, że nie rada, ale mieszkający spowodowali śmiały ten krok rady, że nie zanościło się wcale na śmiały krok ani rady, ani pana prezydenta, i ówczesne gdyby nie chwycił pana Löbensteina, który rachował się z opinią publiczną, tenże byłby dotychczas jeszcze dzierzawca akcyzy, bo warunki z nim już były ułożone, lecz nie ratyfikowane, a między innymi warunkami ofiarował podobno 3,000 guldenów na restaurację Sukiennic, nadto każdy ma w żywej pamięci panegiryczny na cześć pana Löb... wygłaszane przez radców umyślnie w tym celu ze Lwowa lub innego miasta przybyły.

musowej, w którym ani dobrowolnie, ani przymusowo nikt nie pracuje, który ledwie 40 osób pomieścić może, nietylko lokal nie jest odpowiedni, ale reorganizacja żadna — dom ten kilka tysięcy guldenów rocznie kosztuje, inspektorstwo było w nim synekurą, dla człowieka zresztą zacnego, który niedawno zmarł, a który kochał się w inspektach, któremi się zajmował, hodując szparagi, kalafior i inne warzywa ku wygodzie smakoszów. Nad tym domem pracy dwójście czuwa komisja, która może raz lub dwa razy do roku się schodzi. Ujęci, jeżeli chcą, to zostają w lokalu dla nich przeznaczonym; a jeżeli nie, to sobie uchodzą, zabierając często i ubranie koszem gminy sprawione z sobą. Słowem, jest to instytucja nie w pięć ni w dziewięć, dziwólą z teorii i z praktyki, pięta achillesowa autonomii krakowskiej — urągający wszelkim zasadom higienicznemu, unikat w swoim rodzaju!

sienie zakładów miasto materialnie i moralnie podnieść może. To pewna, że pożyczka Zinsgroschen podniesie, czy zaś inne przyniesie korzyści, przyszłość dopiero okaże.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Z miasta 19 lipca. [Uwagi spektatora z galerji rady miejskiej.] Wybory do rady miasta, unieważnienie pierwotnych, a uznanie następných zajmowały przez niejaki czas umysły mieszkańców miasta Krakowa, czego są dowodem ciągłe korespondencje do wszystkich polskich dzienników. Do owych zajęć umysłowych świeżo przybyło sprawozdanie pana prezydenta miasta, po skończonej sześciolietniej kadencji życia samorządowego gminy krakowskiej.

PATRYARCHA.

POWIEŚĆ przez Adama Boleckiego. Tom I. (Ciąg dalszy.) Kolligacje i bohaterskie czyny. Dopiero kiedy już dobry dzień się zrobił, sen naszego podróżnego zaczął być cokolwiek niespokojniejszym. Śniła mu się jakaś muzyka głośna i hałaśliwa, która niby grała pod oknami jego pokoju na dziedzińcu zamkowym.

nie, że owa muzyka była złudzeniem snu, bo w całym zamku panowała cisza i milczenie jak dnia poprzedzającego, a nawet takie same pustkowia jak wczoraj, o czym nie omieszkął się przekonać, wyjrawszy przez okno.

lakierowane buty ze sztylpami i w ręku mały okrągły kapelusz. Kuzyn grafa na jego widok zerwał się szybko ze stołka, i wybiegł kłaniając się na środek pokoju.

dwan — dodał kuzyn, jakby dla objaśnienia młodzieńca, który mimo to nie więcej zdawał się jak przedtem wiedzieć. — Matka moja była primo voto za Russanowskim z pod Kalisza, którego brat miał za żonę panią Niemiryczową, ciotkę matki panny Wandy Nideckiej.

który tworzy prawie skrzydło cesarza. — Czytałam pan zapewne w gazetach, że przez całą Litwę prześliliśmy bez wystrachu, Rosjanie wszędzie cofali się przed nami. Dopiero nad Dnieprem udało nam się ich złapać. Pod Mohilewem gracko się spisaaliśmy — to każdy przynają, a było nas jeden naprzeciw trzem. Bo też to armja jakiś świat nie widział... za nic Xerxes i Aleksander Wielki!... Z cesarzem przedziemy przez całą Europę jak przez salomę, pójdziemy do Azji i Anglików z Indji wykurzymy!...

także tutaj bawi i pomyślałem sobie, że kiedy już nie mogę służyć marszałkowi i cesarzowi, [to trzeba użyć sposobności i odwiedzić drogie memu sercu i szanowne osoby i zabawić kilka dni między niemi.]

Można być zdrowym i być inwalidem.

Lewa ręka pana Zawity, zawieszona na temblaku, nie byłaby mu przeszkadzała całkiem w dalszej karierze wojskowej, gdyby tylko miał być troszeczkę do bried woli. Prawdę mówiąc, nie byłby inwalidem ale maruderem. Ogromna armja Napoleońska włąb Rosji dążąca zostawiała za sobą tysiące podobnych rycerzy, którzy więcej niż słowa cesarza zapalała myśl dostania się do spokojnego domowego ogniska. Przed sobą mieli nieprzebyte przestrzenie nieprzyjacielskiego kraju, — bitwy i utarczki, rany i śmierć, a do tego nadzieję może niedostatku i głodu. — Armja ta wyruszyła przeciw nieprzyjacielowi w środku lata, ale po lecie następowała dżdżysta, słotna i błotna jesień, zabijająca w tym klimacie, a potem jeszcze mroźna okropna zima. Nie wszyscy mogli więc w sobie tyle wiary, że pod sztandarami cesarza wszystkie przeszko dy zwyciężą, że pod jego okiem tych kłesk i utrapień nie będą czuli. — Wielu bardzo z tej zbieraniny różnych narodów szło niechętnie w szeregiach francuskiego wojska, czując więcej wstrętu





Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia w Krakowie w administracji „Kraju“ jako też we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

- Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta Gatorowskiego — 1873 — 1 50
Fizjologia codziennego życia G. H. Lewisa, z angielskiego przetłumaczył Ludwik Mastowski, zeszyt I. 1872 r. — 75
Konfederacja Barska: Korespondencja między Stanisławem Augustem a Ksawerym Branickim w r. 1768, wydał Dr. Ludwik Gumpłowicz (Główny Skład na cała Galicję i W. Ks. Poznańskie w księgarni GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA we Lwowie. — 2 —
Plotki i Prawdy (Tom I. wyzerpany). — 1 —
Obrazy z podróży po Szwecyi, bar. W. Engeströma. — 2 50
Ella, powieść Chłedowskiego. — 1 50
Po nitce do kłębka, powieść Chłedowskiego. — 1 50
Handel i przemysł za czasów Stanisława Augusta, skroślił Dr. Ludwik Kubala. — 1 50
Skrupuły, powieść Chłedowskiego 1 tom. — 1 —
Album fotograficzne, 2 gi tom. — 1 —
Irydjon, odczyt Ad. Belskowskiego. — 25
Józef Ignacy K. aszewski Przypomnienie 40-letniego zasług piśmienniczych i pracy p. Karola Fstreichera. — 15
Sto djabłów, powieść z czasów sejmku czteroletniego J. I. Kraszewskiego, 2 tomy. — 2 50
Tajny fundusz, powieść Zachariasiewicza, 2 tomy. — 2 —
Rodzina Orskich, powieść Włodęgo Skiby, 2 tomy. — 2 —
Wałka stronnictw, komedia J. S. — 50
Sobory, szkice historyczne przez W. B. K. — 20
O sprawie ruskiej. — 25
Po ślubie, komedia Kozłobrodzkiego (wyzerpana). — 50
Dwa szklce powieściowe, (Pół prawdy — Wioska na księżycu). — 50
Ultramontanizm i Moderanci przez autora „Plotek i Prawd“. — 25
Dwa Radziwiłłowie, komedia w V. aktach przez Adama Belskowskiego, — 75
Prawo Postępu, studjum przyrodnicze społeczne przez Ludw. Mastowskiego, — 15
Kwestya nabalutyka, przez Jana Leskiewskiego, — 15
Data ta przesyła także administracja „Kraju“ na żądanie za gotówkę lub pobraniem pocztowym.

Pe ciężkiej słabości przyszedłszy znowu do zupełnego z irowia, uwiadomiam Szanownych Rodziców i Opiekunów, że jak w zeszle lata, tak i w nadchodzącym roku szkolnym przyjmuję

STUDENTOW na stancję z wiktem.

Uczniowie gimnazjaini będą mieli w domu zdolnego i wzorowego Instruktora z polecenia pp. profesorów. — W języku niemieckim lub francuzkim znajdują podobnież wprawę albo na podstawie reguł gramatykalnych, albo w drodze konwersacyjnej. — Blizszych szczególow udziela listownie Adolf Hilchen, pryw. nauczyciel w domu pani Jórskiej w Tarnowie na L. piętrze — plac Berek. 3469

Dentysta z Berlina DŁUŻYŃSKI Ulica Floryańska, 364, I. piętro. 2620(7-2)

Zręczni Srebrnicy i Ciselery otrzymują pod korzystnymi warunkami stałe zatrudnienie w c. k. nadwornej fabryce WYROBÓW SREBRNYCH, Wiedeń, Leopoldstadt, Afrikanergasse, 5. 3445(1-3)

CHOLERZE

zapobiega specjalny lekarz Dr. Giersdorf, Hochstrasse, 46, II. w Berlinie, a jeżeli wybucha, tal samo jak z syfilis, padaczki i kołtuna, leczy niezawodnie listownie. 3410(1-2)

Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen und Heilung. Dargestellt von Dr. Bisenz, Mitglied der medizinischen Fakultät in Wien. Preis 2 fl.

Zu haben in der Ordinations-Anstalt für Geheime Krankheiten (besonders Schwäche) von Med. Dr. Bisenz, Stadt, Singerstrasse 12, I. Stock. Tägliche Ordination von 11—1 Uhr, und von 2—4 Uhr. Auch wird durch Korrespondenz behandelt, und werden Medikamente besorgt. (Ohne Postnachnahme).

SZPRYCOWANIE BROU

Jedyny środek higieniczny zabezpieczający i niezawodnie leczący wszelkie śluzotoki i upływy tak świeże jak i zadawnione. — Dostac można w Paryżu u wynalazcy BROU, Boulevard Magenta Nr. 158 — w KRAKOWIE u p. W. Redyka aptekarza, oraz we wszystkich znaczniejszych aptekach celniejszych miast Europy i innych części świata. 3000(10-52)

!Czwarty rok istnienia!

Od 7 lipca 1869 r. wychodzi w Krakowie

DJABEL

czasopismo humorystyczno-satyryczne, ilustrowane.

PRENUMERATA KWARTALNA wraz z przesyłką w Austrii 1 zlr. za granicą 25 sgr. = 3 franki.

Adres Do Djabła w Krakowie.

Prenumeratę przyjmuje się od 1 lipca, 1-go października, 1-go stycznia i 1-go kwietnia.



Roczniki: 1, 2 i 3 (oprawione) są do nabycia w redakcyi.

KANTOR GIEŁDOWY i WYMIANY Wiedeńskiego Banku komisowego

(Wiener Commissions-Bank) Schottenring 18 przyjmuje wszelkie sprawy bankowe, giełdowe i wymiany.

Zlecenia tutejsze i z prowincyi wykonuje się szybko, dobrze i rzetelnie, a zakupione przez kantor giełdowy papiery wartościowe i waluty lokuje się z uwzględnieniem targu pieniężnego w każdej chwili.

Biura otwarte co dzień od godziny 9tej z rana do godziny 6tej wieczór bez przerwy. 3382(1-15)

Przez wys. władzę dozwolony bank wzajemnych ubezpieczeń od ognia, gradobicia i nie żywie WEŁTAWA (Moldau) w PRADZE

(biuro: Ferdinandstrasse L. 38 nowa). Zaprowadza w Królestwie Czeskim i we wszystkich innych krajach cesarstwa, austriackiego z wyjątkiem Węgier

Reprezentacje

o które ubiegający się raczą się zgłosić do pomienionego banku, załączając odnośne dowody i warunki. 3384(1-10)

Liebig'a wyciągowi kumysu

przez wiedeńską władzę sanitarną za lek uznanemu i przez Krakowskie Towarzystwo Naukowe najlepiej zaleconemu, należy się według jednogodnego zdania wydziałów lekarskich pierwsze miejsce między wszystkimi dotad znanymi i używanymi środkami przeciw suchotom płucnym. Leczy on predko i pewnie: suchoty płucne, (nawet w wysokim stopniu), gruźlicę, (oznaki: kaszel z krwią połączone, trawica febra, brak oddechu), katar żołądkowy, kiszki i oskrzelowy, bezkwestionnie (nieodstatek krwi skutkiem częstych chorób i częstego używania rżci), blednicę, (chlorosis) dycharwicę, suchoty, (wyschnięcie szpiku paciierzowego), macielnicstwo i osłabienie nerwów.

1 stoik wraz z opakowaniem, opisem użycia i broszurą 1 zlr. w. a. — W paczkach przesyła najmiej 4 stoiki i wszelką wyższą ilość

Główny skład zakładów leczących kumyssem (Kumys Heil-Anstalten) 3173(7-76) Wien, Mariahilferstrasse 36. Bern (S. Friedli jun.)

NB. Chorzy, którym nie pomogły żadne leki, zechcą z wszelką ufnoscia zrobic ostatnia próbe z kumyssem.

Nakładem nowo otworzonej księgarni w Krakowie, w Głównym Rynku przy rogu ul. Brackiej N. 15,

Aleksandra Nowoleckiego, opuścily prasę 2 tomy dzieła

El...y Poezye

Dzieło składające się z 30 przeszło arkuszy druku, w ozdobnej okładce na grubym, walmowym, satynowanym papierze, którego cena 4 zlr. 25 cent. — Na papierze białym, cieńszym, 3 zlr. 80 cent. — Osobno tom 2gi 2 zlr.

„System Prawa Narodów“

Powyzsza księgarnia otrzymała na skład główny tylko co wyszle dziełko, a mianowicie: Rys rozwoju prawa narodów w dziejach przez Ora K. B. Szczanieckiego. — Cena 1 zlr. 50 cent.

W Gpilitanie. Fantazyja Majowa do Maurycego Maina. — Cena 20 cent.

Trubadurowie. przez Dra Adama Asnyka. — Cena 25 cent.

Zabytki Sztuk pięknych Krakowa. Pomniki Architektury od IX. do XVIII w. ze stanowiska historyi i sztuki, objaśnił Dr. Wł. Luszczykiewicz. — Cena 75 cent. — Niniejsza książeczka wielce pożyteczna jest dla wszystkich zwiedzających osobliwosci Krakowa (jako przewodnik).

Na skład główny wkrótce otrzyma księgarnia, pierwsze zeszyty ważnego bardzo dzieła, którego druk już rozpoczętym został, p. t.:

Dzieje Filozofii Starożytnej

przez Ks. LAFORETA, przełożone na język polski z przypisami i objaśnieniami uszczelnionymi przez Wł. Miłkowskiego.

Przedpłatna na to dzieło w 2ch wmielkich tomach, 60 arkuszy cisłego druku obejmowujących 10 zlr. 10, które składac można w 2ch ratach.

Przedpłaciele na powyzsze dzieło, racza wyraźnie podawać nazwisko i miejsce zamieszkania, a to dla pomieszczenia ich przy każdym zeszytku.

„THE LITTLE WANZER“ najlepsza podwójnie stębnująca amerykańska maszyna do szycia, do użytku ręcznego i nożnego.



Główny Skład Komissowy na Galicję utrzymuje A. GUMPLowicz, w Krakowie, ul. Grodzka, N. 68.

Advertisement for WM. KNAUST centrifugal pumps, including details about their efficiency and availability in Krakow.

Advertisement for PAPIER RIGOLLOT, featuring the slogan 'Gorczyca w arkuszach' and 'NA SYNAPISMY'.

Advertisement for a lottery with a main prize of 200,000 zloty, organized by J. Breycha.

Advertisement for 'Rządca ekonomiczny' (Economic Director) services.

Advertisement for Kornelia Mayerberg, a teacher of girls' school in Tarnow.

Advertisement for Dworskiego Mleka (Dworski Milk).

Advertisement for Biały syrop piersiowy (White chest syrup) by G. A. W. Mayer'a.

Large advertisement for a loan society (Zaproszenie do zakupowania świeżo puszczonech w obieg losów pożyczki Salzburgskiej) with a main prize of 40,000 zloty.

ZAPROSZENIE